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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na hodnocení denního osvětlení

v učebnách základních škol. Analýza byla provedena na dvou základních školách.

V každé základní škole byly vybrány dvě učebny z prvního stupně a dvě učebny

z druhé stupně. Proběhlo zaměření vybraných učeben včetně zaměření a popisu

jednotlivých povrchů. Dále byla změřena hodnota osvětlenosti a jasu daných

povrchů. Z naměřených dat byl stanoven činitel prostupu světla materiálem

zasklení a činitel odrazu světla jednotlivých ploch učeben. Pomocí výpočetního

softwaru byly vytvořeny a porovnávány dvě varianty výpočtu množství denního

osvětlení v učebnách. V první variantě byly použity hodnoty činitele odrazu světla

dle normových požadavků. Ve druhé variantě byly použity hodnoty činitele odrazu

světla jednotlivých ploch vypočtených z naměřených dat. Další část diplomové

práce se zabývá subjektivním hodnocením kvality světelných podmínek

v kmenových učebnách na základě dotazníkového šetření. Následně jsou

porovnána vypočtená data se subjektivním názorem žáků. Závěr práce obsahuje

návrh případného opatření vedoucího ke zkvalitnění světelných podmínek

v učebnách základních škol.
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denní osvětlení, činitel odrazu světla, kvalita osvětlení, světelné podmínky,

osvětlenost, rovnoměrnost osvětlení, základní škola, dotazníkové šetření, učebna

Abstract

This diploma thesis focuses on the analysis of daylight illumination

at the classrooms of elementary school. For this analysis there were selected two

elementary schools. In each elementary school there were selected two first grade

and two second grade classrooms. At the elementary schools the dimensional

focus of the selected classrooms was performed, including the coverage

and description of individual surfaces. Next was focused on illumination

and brightness of the surfaces. The light transmittance factor by the glazing

material and the reflection factors of the individual areas of the classrooms were

obtained from the measured data. These data were subsequently used to calculate

the amount of daylight illumination in the classrooms by using computational

software. By using this program, two versions of calculating the amount of daylight

illumination in the classrooms were created and compared. In the first version,

the light reflection factors were used according to standard requirements.

In the second version, the values of the light reflection factor of the individual

surfaces calculated from the measured data were used. The next part

of the diploma thesis contains the results of the questionnaire survey focused

on the subjective view of the students of the quality of light conditions

in the classrooms. The conclusion of the thesis compares the calculated data

with the students‘ subjective views and presents or contains an appropriate

arrangement proposal aimed to improve the lighting conditions at the elementary

school classrooms.

Keywords

daylight, light reflection factor, quality of lighting, light conditions, illuminance,

uniformity of light, elementary school, questionnaire survey, classroom
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Úvod

V dnešní uspěchané době tráví lidé až 90% svého života v budovách.

Z tohoto důvodu bychom se měli zaměřit na to, aby prostředí, ve kterém trávíme

svůj čas, bylo co nejkvalitnější. Vnitřní prostředí budov má velký vliv na naše zdraví

a to jak fyzické, tak i psychické.

Tato diplomová práce se zaměřuje na jednu z velmi důležitých složek

vnitřního prostředí, kterou je osvětlení, konkrétně denní osvětlení.

To je nepostradatelnou součástí lidského života, přispívá ke správné stabilitě

biologického rytmu těla, redukuje stres, podněcuje produktivitu, má pozitivní

dopady na psychiku člověka a je velmi důležité pro správný zrakový výkon.

V současné době, kdy je velkým trendem snižování energetické náročnosti

budov, se do popředí dostává především stavební tepelná technika, jeden z oborů

stavební fyziky. Bohužel další části oboru stavební fyziky, jako jsou stavební akustika

a světelná technika, se díky tomu dostávají do pozadí, přitom jejich důležitost

je naprosto srovnatelná. Tendence snižování energetické náročnosti budov vede

mimo jiné ke zmenšování okenních otvorů a zlepšování tepelně technických

vlastností oken, což přináší snížení propustnosti světla výplní osvětlovacího otvoru.

Hlavní problém shledávám v tom, že obor stavební světelné techniky není

často zakomponován do prvotního návrhu budovy a až při následném prověření

požadavků kladených na denní osvětlení daného typu budovy dochází k případným

úpravám. Je to způsobeno zřejmě tím, že následky nedostatku denního osvětlení

nejsou patrné okamžitě, a proto se této problematice nepřikládá dostatečná váha.

Myslím si, že důležitost světelné techniky, která má velký vliv na zdraví člověka,

by se měla dostat více do povědomí všech lidí, především pracujících v oboru

stavebnictví, kteří mohou při svých návrzích kvalitu vnitřního prostředí ovlivnit.

Vzhledem k tomu, že při vypracování diplomové práce jsem stále ještě

studentkou a ve školních budovách jsem prožila značnou část svého dosavadního

života, rozhodla jsem se ve své diplomové práci zaměřit na školské stavby,

konkrétně na budovy základních škol. Žáci základních škol tráví velkou část dne

ve školní budově, někdy i více než sedm hodin, proto je důležité, aby učebny měly

dostatek denního osvětlení, jenž je pro jejich správný vývoj a zdraví potřebný.

Zajímavou součástí této práce je dotazníkové šetření, které má poukázat

na to, jak se žáci opravdu cítí ve svých kmenových učebnách. Kvalitu denního
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osvětlení posuzujeme pomocí výpočtu a srovnáváme je s požadovanými

hodnotami činitele denní osvětlenosti v závislosti na třídě zrakové činnosti uvedené

v normě ČSN 73 0580-1 [1]. Tyto požadavky většina uživatelů budov nezná

a přirozeně posuzují kvalitu vnitřních světelných podmínek zcela subjektivně.

Poznatky z podobných výzkumů, zaměřujících se na kvalitu vnitřního prostředí

z hlediska světelné techniky, by mohly do budoucna pomoci při návrhu kvalitních

učeben nově vznikajících základních škol.
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1. Základní principy světelné techniky

Jak již z názvu vyplývá, hlavním tématem mé diplomové práce je denní

osvětlení. Zdrojem denního osvětlení je Slunce. Již od dětských let nás učí, že celý

náš svět se točí kolem Slunce, proto asi nikdo z nás o jeho důležitosti nepochybuje.

Slunce je zdrojem světla a tepla, je hybným motorem pro fotosyntézu,

jež je nejdůležitější chemickou reakcí na zemi, bez které by život vlastně ani nebyl

možný. [2]. Světlo má důležitý vliv na naše zdraví a psychiku. Ač následky nedostatku

denního osvětlení nemusí být patrné ihned, časem se mohou projevit. O tom také

pojednává jedno známé přísloví: „Kam nechodí slunce, chodí doktor”.

1.1 Slunce

Slunce je hlavním tělesem naší sluneční soustavy. Díky jeho gravitačnímu

poli obíhá Slunce osm planet, jednou z nich je Země. Slunce je zároveň naší nejbližší

hvězdou o průměru cca 1,392mil. kilometrů a jeho střední vzdálenost od Země činí

asi 149,6 mil. kilometrů. Slunce je zdrojem tepla a světla pro Zemi, kdy světlo

od Slunce dorazí na zemský povrch za neuvěřitelných 8min a 19. sekund.

Obrázek 1: Rozměrové charakteristiky Slunce a Země [2]

1.1.1 Fyzikální charakteristika slunečního záření

Slunce je zdrojem elektromagnetického záření v širokém rozsahu vlnových

délek od kosmického záření λ=10-13m, až po rádiové vlny λ=10 a více metrů.

NA zemský povrch pronikne ovšem jen část tohoto záření. Většina slunečního záření

je odkloněna magnetickým polem Země nebo pohlcena atmosférou. Jak je vidět

na obrázku č.2, na zemský povrch dopadne pouze záření o rozsahu 100 až 1400 mm,

tzv. optické záření. Optické záření se obvykle dělí na tři části, ultrafialové záření,

viditelné záření a infračervené záření. Ultrafialové záření má vliv na lidské zdraví,
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neboť je nezbytné pro tvorbu vitamínu D v lidském organismu, avšak

při nadměrném působení může způsobovat degenerativní změny kůže, či vyvolávat

tvorbu zhoubných nádorů. Dalším částí optického záření je viditelné záření.

Viditelné záření o vlnových délkách 380 až 760 nm je vnímáno lidským okem jako

spektrum barev od fialové přes modrou, zelenou, žlutou až po červenou. Abychom

byli schopni vnímat svět kolem nás pomocí zrakového systému, je viditelné světlo

naprostou nezbytností, jelikož vyvolává zrakový vjem. Poslední částí optického

záření je infračervené záření. Toto záření vnímáme povrchem těla jako působení

tepla. V letním období může způsobovat nepříjemné přehřívání interiéru,


[…]


10, Máš pocit, že špatně vidíš na tabuli i v případě, že venku svítí jasné slunce?

□ určitě ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ určitě ne

11, Máš pocit, že špatně vidíš na sešit při psaní i v případě, že venku svítí jasné slunce?

□ určitě ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ určitě ne

3

12, Máš pocit, že tě během vyučování něco oslňuje? (moment, kdy ti svítí slunce přímo do očí nebo se
od něčeho odráží a ty musíš přivírat oči)

□ ano □ ne

Pokud ano, můžeš tomu nějak zabránit?(např. zatáhnout závěs, zatáhnout žaluzie)

□ ano □ ne

13, Máš pocit, že ti někdo nebo něco během vyučování stíní? (spolužák, nábytek, květiny…)

□ ano □ ne

14, Máš raději denní nebo umělé osvětlení?

□ denní (přirozené světlo ze slunce) □ umělé (žárovky, zářivky…) □ neřeším to

15, Kdy se cítíš v učebně nejlépe?

□ když svítí jasné slunce

□ když je venku polojasno

□ když je venku zataženo a v místnosti svítí umělé osvětlení (žárovky, zářivky…)

□ když je venku zataženo a v místnosti nesvítí umělé osvětlení (žárovky, zářivky…)

□ jiný případ (prosím rozepiš) …………………………………………………………………………………………………

16, Máš raději studené nebo teplé barvy?

□ teplé □ studené

nápověda: teplé barvy: žlutá, oranžová, červená, hnědá,
studené barvy: zelená, modrá, tyrkysová, fialová

17, Které roční období máš rád/a?

□ jaro □ léto □ podzim □ zima

18, Jsi spokojená/ný s použitými barvami v této učebně?(např. barvy zdí, nábytku, výzdoby apod.)

□ určitě ano □ spíše ano □ neřeším to □ spíše ne □ určitě ne

Pokud nejsi spokojená/ný napiš prosím, co bys změnil/a:

□ barvu zdí □ barvu nábytku □ výzdobu □ něco jiného (prosím rozepiš)………………………..

19, Cítíš se spokojeně ve své učebně?

□ určitě ano □ spíše ano □ neřeším to □ spíše ne □ určitě ne

20, Pociťuješ během vyučování problémy spojené se špatnými světelnými podmínkami? (zaškrtni jednu
nebo více odpovědí)

□ nepociťuji žádné problémy □ bolest hlavy

□ únava □ rozostřený zrak

□ nesoustředěnost □ pálení očí

□ jiné problémy (prosím rozepiš)……………………………………………………………………………….

Prostor pro tvé postřehy a připomínky:

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………
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Příloha B – výstupy z programu Světlo+

1. ZŠ – Učebna 4. A

Obrázek 1: Umístění učebny Obrázek 2: Pohled na učebnu

Obrázek 3: Varianta č. 1 - izofoty Obrázek 4: Varianta č. 1 - síť kontrolních bodů

Obrázek 5: Varianta č. 2 - izofoty Obrázek 6: Varianta č. 2 - síť kontrolních bodů
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1. ZŠ – Učebna 4. B

Obrázek 7: Umístění učebny Obrázek 8: Pohled na učebnu

Obrázek 9: Varianta č. 1 - izofoty Obrázek 10: Varianta č. 1 - síť kontrolních bodů

Obrázek 11: Varianta č. 2 - izofoty Obrázek 12: Varianta č. 2 - síť kontrolních bodů
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1. ZŠ – Učebna 7. A

Obrázek 13: Umístění učebny Obrázek 14: Pohled na učebnu

Obrázek 15: Varianta č. 1 - izofoty Obrázek 16: Varianta č. 1 - síť kontrolních bodů

Obrázek 17: Varianta č. 2 - izofoty Obrázek 18: Varianta č. 2 - síť kontrolních bodů
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1. ZŠ – Učebna 8. C

Obrázek 19: Umístění učebny Obrázek 20: Pohled na učebnu

Obrázek 21: Varianta č. 1 – izofoty Obrázek 22: Varianta č. 1 - síť kontrolních bodů

Obrázek 23: Varianta č. 2 - izofoty Obrázek 24: Varianta č. 2 - síť kontrolních bodů
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2. ZŠ – Učebna 4. A

Obrázek 25: Umístění učebny Obrázek 26: Pohled na učebnu

Obrázek 27: Varianta č. 1 - izofoty Obrázek 28: Varianta č. 1 - síť kontrolních bodů

Obrázek 29: Varianta č. 2 - izofoty Obrázek 30: Varianta č. 2 - síť kontrolních bodů
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2. ZŠ – Učebna 5. B

Obrázek 31: Umístění učebny Obrázek 32: Pohled na učebnu

Obrázek 33: Varianta č. 1 - izofoty Obrázek 34: Varianta č. 1 - síť kontrolních bodů

Obrázek 35: Varianta č. 2 - izofoty Obrázek 36: Varianta č. 2 - síť kontrolních bodů
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2. ZŠ – Učebna 6. B

Obrázek 37: Umístění učebny Obrázek 38: Pohled na učebnu

Obrázek 39: Varianta č. 1 - izofoty Obrázek 40: Varianta č. 1 - síť kontrolních bodů

Obrázek 41: Varianta č. 2 - izofoty Obrázek 42: Varianta č. 2 - síť kontrolních bodů
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2. ZŠ – Učebna 9. A

Obrázek 43: Umístění učebny Obrázek 44: Pohled na učebnu

Obrázek 45: Varianta č. 1 - izofoty Obrázek 46: Varianta č. 1 - síť kontrolních bodů

Obrázek 47: Varianta č. 2 - izofoty Obrázek 48: Varianta č. 2 -síť kontrolních bodů
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