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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Tereza Weisová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb (K124)
Vedoucí práce: Ing. Bc. Jaroslav Vychytil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb (K124)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomová práce se zabývá objektivním i subjektivním hodnocením úrovně a kvality denního osvětlení v kmenových
učebnách na prvním a druhém stupni vybraných základních škol. V úvodu práce je čtenář seznámen s lidským zrakem a jeho
vlastnostmi a následně i se základními světelně technickými veličinami. Dále jsou popsány požadavky, které jsou legislativou
kladeny na školní prostory. Diplomantka uvádí limitní hodnoty kladené na činitel denní osvětlenosti a rovnoměrnost denního
osvětlení v kmenových učebnách a na doporučené hodnoty činitele odrazu světla povrchů v učebně. Dále je zmíněno i
psychologické působení barev na člověka. Jedna kapitola je věnována měření světelně technických veličin.
Pro účely této práce byly vybrány dvě základní školy a v každé z nich čtyři kmenové učebny orientované pokud možno
na odlišné světové strany, případně s různými stínícími podmínkami. Pomocí odborného softwaru diplomantka
namodelovala daný stav a vypočítala veličiny, které porovnala s normovými požadavky. Aby výpočet co nejvíce odpovídal
hodnoceným učebnám, byly ve všech učebnách na základě měření stanoveny hodnoty činitele odrazu světla všech povrchů a
hodnoty činitele prostupu světla materiálem zasklení.
Kromě početního hodnocení se studentka zabývala i názory žáků, kteří mají danou učebnu jako svoji kmenovou.
Diplomantka stanovila 4 hypotézy, jejichž platnost ověřovala pomocí dotazníků, u jedné školy dokonce v různých časových
obdobích. V závěru práce je uveden soupis opatření vedoucí k zajištění vyhovujícího denního osvětlení ve stávajících i nově
navrhovaných učebnách. Cíle práce byly splněny v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka konzultovala průběžně v celém semestru. Pro účely práce se zdokonalila v práci s odborným softwarem
pro posouzení denního osvětlení a především v práci s příslušnými přístroji. S těmi se seznámila a naučila pracovat v rámci
předmětu 124XMDO (garantem je vedoucí práce), kde se rovněž naučila měřit vybrané světelně technické veličiny (činitel
odrazu světla, činitel prostupu světla sklem, činitel znečištění a podobně). Tyto znalosti využila v praktické části diplomové
práce. Bc. Tereza Weisová prokázala schopnost řešit vybrané úlohy ze stavební světelné techniky a schopnost samostatné
tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Z odborného hlediska je práce na výborné úrovni. Diplomantka zúročila kromě znalostí nabytých v rámci povinných
předmětů a z odborné literatury i znalosti získané v rámci volitelného předmětu 124XMDO, který se zabývá měřením
vybraných světelně technických parametrů, viz. výše.
Dle předběžné dohody budou ve spolupráci s vedoucím práce vybrané výsledky publikovány v odborném tisku. Studentka
vnímá řešenou problematiku v širších souvislostech a je schopna aplikovat inženýrský přístup při řešení technických
problémů.
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Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je napsána srozumitelně a je přehledně uspořádána do kapitol. Slovní popis je doplněn obrázky a tabulkami. Velmi si
cením i zakreslení pohledů na podlahu a stěny ve všech hodnocených učebnách se skutečnou barevnou úpravou nebo
alespoň co nejvíce se blížící reálnému stavu (od strany 53). Srozumitelnost textu je umocněna barevným zdůrazněním
důležitých údajů v textu, tabulkách i obrázcích a vysvětlivkami uvedenými pod čarou. Nedostatky spatřuji především:

 v občas chybějících písmenech ve slovech, jako např. „tvá“ místo „trvá“ v poznámce 5 pod čarou, „sejnými“ místo
„stejnými“ v poznámce 6 pod čarou a podobně;

 v uvedení číselné hodnoty na konci jednoho řádku a odpovídající jednotky na začátku dalšího řádku, např. v prvním
odstavci v kapitole 2.1.1.1;

 v tabulkách 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14 a 16 je jako jednotka osvětlenosti uveden Lx. Jednotka lux se píše s malými
písmeny, tedy lx.

 Přílohy B a C by měly pro snadnější dohledání dílčích výsledků mít vlastní obsah.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V textu jsou odkazy na použitou literaturu v souladu s běžnými zásadami uvedenými v ISO 690. Citační zvyklosti byly
dodrženy.
Mezi moje připomínka se týká obrázku 36 na straně 51, kdy je zdroj uveden v kulaté závorce. Správně má být v hranaté
závorce.

Další komentáře a hodnocení
Oceňuji především zaměření práce, které se nezabývá pouze početním hodnocením vybraných veličin, ale také názory žáků.
Rovněž se musí ocenit, že diplomantka dělala kvantitativní výzkum poprvé. Dotazování bylo navíc zkomplikováno tím, že se
týkalo i žáků 1. stupně základních škol.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je napsána srozumitelně, čtivě a bez větších nedostatků. Učebny byly hodnoceny početně i pomocí
dotazníků reflektujících názory žáků. Vybrané parametry byly stanoveny třemi různými způsoby (odhad dle
normových hodnot, vzorník, měření). Přínosem práce jsou barevná schémata zohledňující názory žáků
v učebnách. Za zmínku stojí také rozsah práce - 143 stran základního textu a 47 stran příloh. Vyplněné dotazníky
jsou pak uvedeny na přiloženém CD.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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